
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
267 - 17 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  42   del  16-06-2025 
 

OGGETTO: Costituzione in mora e contestuale diffida nei confronti della Edison 
Energia S.P.A. di pagamento ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 1219 e 
2041 del codice civile per recupero somme indebitamente corrisposte in 
dipendenza delle fatture cedute dalla Edison Energia S.P.A. alla 
Bancafarmafactoring S.P.A. - Affidamento incarico legale allo Studio  
Avv.Raffaele Miscali di Oristano. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì   sedici del mese  di giugno alle ore 13:30, in 
videoconferenza mista si è riunita la Giunta Comunale, in osservanza del “Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni 
consiliari e della Giunta Comunale”,  approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio n.11 del 11.04.2022. 
 
Risultano: 
 
MEREU ALBINA SINDACO Presente 
CROBE FRANCO ASSESSORE Assente 
SEDDA DAVIDE Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
 
 

Assume la Presidenza il SINDACO  ALBINA MEREU e con l’assistenza del Segretario 
Comunale  Marco Casula, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA 
 
Richiamati: 

 l’atto di citazione al Tribunale Ordinario di Oristano acquisito al Protocollo n.8309 del 
18/12/2020  promosso da Banca Farmafactoring S.p.a., in persona del procuratori speciali Dottor 
Andrea Benettin e Avvocato Lorenza Prati, con sede in Milano, Via Domenichino 5 (Partita IVA 
07960110158) con mandato di citazione allo Studio Legale Avv.Antonio Davide Arnaldi del Foro di 
Milano (Cod. Fisc. RNLNRD70L09F205K finalizzata: 

- all'accertamento e alla declaratoria di vari crediti, individuati in linea capitale e a titolo di interessi 
di mora e anatocistici, asseritamente vantati nei confronti del Comune di Seneghe e scaturenti da fatture 



DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 16-06-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

o documenti contabili, dei quali la società attrice si è resa cessionaria da Edison Energia S.p.a.,  (in 
quanto contraente ininterrotamente nel periodo Ottobre 2013 - Novembre 2019 di contratto di 
somministrazione di Energia Elettrica per le utenze comunali in attuazione dell’affidamento disposto con 
DST n. 166 del 28/11/2013); 

- alla condanna dell'Ente al pagamento dei suddetti crediti o, in ogni caso, della somma che risulterà 
dovuta a qualsiasi titolo, anche per ingiustificato arricchimento ai sensi dell'articolo 2041 Codice Civile; 

- in ogni, caso con vittoria di compensi e di spese di giudizio; 
 
 la delibera Commissariale di Giunta n.30 del 26.04.2021 con la quale è stato disposto di: 

- costituirsi e resistere nel giudizio davanti al Tribunale Ordinario di Oristano per l’atto di citazione 
pervenuto il 18.12.2020, prot. 8309, promosso dalla Banca Farmafactoring S.p.a., in persona dei 
procuratori speciali Dottor Andrea Benettin e Avvocato Lorenza Prati, con sede in Milano, Via 
Domenichino n. 5 (P.IVA 07960110158); 

- incaricare il Responsabile del Servizio Tecnico per la formalizzazione dell’incarico di patrocinio nel 
giudizio allo Studio Legale Avv.Raffaele Miscali, Via Einaudi n.15 09170 Oristano 
(Cod.Fisc.MSCRFL64L25D695E e P.IVA 00669260952); 

-  autorizzare il Commissario Straordinario al rilascio della procura all'avvocato nominato per l'incarico di 
patrocinio nel giudizio; 

-  prenotare le spese per il finanziamento della suddetta attività, con imputazione al Capitolo 1058/0 “Spese 
per liti arbitraggi, risarcimenti e incarichi legali”, Cod.Bilancio 01.11-1.03.02.11.000 del Bilancio 2021. 

 
 la determinazione A.T. n. 48 del 12.05.2021 con la quale è stato formalizzato l’incarico di 

patrocinio nel giudizio allo Studio Legale Avv. Raffaele Miscali di Oristano (Cod.Fisc. 
MSCRFL64L25D695E e P.IVA 00669260952; 
 

 la determinazione A.T. n. 137 del 28/12/2022 con la quale è stato integrato successivamente la 
somma per il patrocinio nel giudizio allo Studio Legale Avv. Raffaele Miscali di Oristano 
(Cod.Fisc. MSCRFL64L25D695E e P.IVA 00669260952), impegnando l’importo di ulteriori € 
10.000,00 IVA e oneri compresi; 

 
 la nota dell’Avv. Miscali del 26/02/2025 prot. 1504 con la quale comunica al Comune di Seneghe 

la Sentenza n. 90 emessa in data 24.02.2025 (R.G. 347/2008) e comunicata in data 26.03.2025, 
con la quale il Tribunale di Oristano rigetta sorprendentemente in parte ma in misura prevalente 
le ragioni del Comune di Seneghe in relazione al fatto che: 
- tutte le fatture contestate erano state a suo tempo pagate alla Società Edison srl già erogatrice 
del servizio elettrico per le utenze comunali e talune anche prima delle comunicazioni di cessioni 
di credito a BFF peraltro rigettate, accogliendo le istanze della parte attrice anche ben oltre le 
pretese dalla stessa ridimensionate in sede di giudizio per valore economico (es.l'importo per 
sorte capitale del quale chiedeva il pagamento, si era ridotto da euro 105.777,47 € ad euro 
41.676,66 €) condannando il Comune a rifondere le spese legali e di giudizio contrariamente a 
quanto avviene in accoglimento parziale con applicazione di compensazione di spese tra le parti; 
-   per tali ragioni il Comune di Seneghe ha proposto appello con Delibera G.C. n. 24 del 
27/03/2025 con mandato conferito allo stesso Avv. Miscali onde evitare di dover corrispondere 
oltre le fatture già pagate ad Edison anche a BFF e ridimensionare o annullare l’entità della 
somma da risarcire e conseguentemente le spese di giudizio da riquantificare e compensare tra le 
parti; 

 - l’Atto di Citazione del predetto Appello datato 24/04/2025 è stato iscritto con R.G.n.194/2025 e 
trasmesso al Comune di Seneghe con nota prot.3280 del 30/04/2025; 

 
Considerato che con nota già acclarata al prot. 3841 del 15/05/2025 lo studio Legale Avv. 
Raffaele M. Miscali in merito al recupero delle somme pagate dal Comune di Seneghe a Edison per 
le bollette oggetto della Sentenza Tribunale di Oristano 90/2025 già appellata, evidenzia la 
necessità che nei confronti della  Società Edison il Comune di Seneghe proceda alla Costituzione in 
mora e contestuale diffida di pagamento ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 1219 e 2041 del 



DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 16-06-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

codice civile per il recupero delle somme indebitamente corrisposte in dipendenza delle fatture 
cedute dalla Edison Energia S.P.A. alla Banca Farmafactoring S.P.A. . 

 
Ritenuto opportuno, alla luce di quanto premesso, di dover procedere alla Costituzione in mora e 
contestuale diffida di pagamento ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1219 e 2041 del codice 
civile nei confronti di Edison S.p.A., affidando al medesimo Studio legale dell’Avvocato Raffaele 
Miscali l’incarico legale per Costituzione in mora e contestuale diffida di pagamento finalizzato al 
recupero delle somme indebitamente corrisposte in dipendenza delle fatture cedute dalla Edison 
Energia S.P.A. alla Banca Farmafactoring S.P.A., e di autorizzare conseguentemente il Sindaco pro 
tempore alla firma di tutti gli atti conseguenti l’adozione della presente al fine di promuovere la 
diffida; 

 
Considerato che lo Studio Legale Avv. Raffaele Miscali di Oristano, come evidenziato nella citata 
nota del 15/05/2025 al prot. 3841, è disposto ad assumere tale incarico anche senza nulla chiedere 
al Comune di Seneghe in quanto azione collegata e necessaria alla già avvenuta costituzione presso 
Corte d’Appello di Cagliari, avverso la sentenza n. 90/2025 del 24/02/2025 del Tribunale Civile di 
Oristano relativamente alla causa civile promossa da Banca Farmafactoring contro il Comune di 
Seneghe in data 18/12/2020” ed oggetto di apposito incarico professionale; 

 
Tutto ciò premesso, 

  
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile 
dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D. Lgs. 267/2000; 

 
Con votazione ad esito unanime, 

DELIBERA 
 

Per quanto sopra  
 

Di affidare, per i motivi esposti in narrativa, allo Studio legale Avv. Raffaele Miscali di Oristano, 
l’incarico legale per la Costituzione in mora e contestuale diffida nei confronti della Edison Energia 
S.P.A. di pagamento ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 1219 e 2041 del codice civile per le 
somme indebitamente corrisposte in dipendenza delle fatture cedute dalla Edison Energia S.P.A. alla 
Bancafarmafactoring S.P.A.; 
 
Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla firma di tutti gli atti conseguenti l’adozione della 
presente. 
 
Di dare atto che relativamente al predetto procedimento non ci saranno impegni di spesa 
conseguenti per spese legali essendo tale azione funzionale anche all’appello, intentato dal Comune 
di Seneghe presso la Corte d’Appello di Cagliari, della sentenza n. 90/2025 del 24/02/2025 del 
Tribunale Civile di Oristano relativamente alla causa civile promossa da Banca Farmafactoring 
contro il Comune di Seneghe in data 18/12/2020,; 

 
Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell'Ufficio competente per i successivi 
adempimenti ; 

 
Di dare al presente atto, con separata votazione unanime, immediata esecutività. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 16-06-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue. 
 

 
Il Presidente 

F.to  ALBINA MEREU  
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Marco Casula 
 

__________________________________________________________________________________  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
☐ La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la pubblicazione di 10 

giorni), ai sensi di Legge; 
■ La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Marco Casula 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
___________________________________________________________________________ 
      

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49  D.Lgs 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
Data: 16-06-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Zedda Gianluigi 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
Registro di pubblicazione n. 371 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 19-06-2025   
   

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana  

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    
informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 
 

 


